
 
 

 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 118/2025 
privind numirea administratorilor provizorii ai societății  
PARCURI INDUSTRIALE TÂRGU-SECUIESC S.R.L. 

 
Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 

Secuiesc privind numirea administratorilor provizorii ai societății PARCURI INDUSTRIALE 
TÂRGU-SECUIESC S.R.L., 

Luând act de cererile de demisie ale doamnei Nagy Gabriella și ale domnului Gábor 
Balázs, din funcția de administratori neexecutivi în cadrul Consiliului de Administrație al S.C. 
PARCURI INDUSTRIALE TÂRGU-SECUIESC S.R.L., 

Ca urmare a solicitării conducerii societății PARCURI INDUSTRIALE TÂRGU-
SECUIESC S.R.L. nr. 91/02.06.2025, înregistrat la Primăria mun. Târgu Secuiesc sub nr. înreg. 
11868/02.06.2025, prin care se solicită demararea procedurii de selecție a membrilor provizorii 
pentru Consiliul de Administrație, 

Ținând cont de adresa U.A.T. Municipiul Târgu Secuiesc nr. 14001/07.07.2025 către 
Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice (AMEPIP), 
prin care au fost înaintate propunerile de candidați pentru ocuparea provizorie a posturilor 
vacante de administrator al S.C. PARCURI INDUSTRIALE TÂRGU-SECUIESC S.R.L., 
precum și răspunsul primit și înregistrat sub nr. 7195/11.07.2025, respectiv 14001/14.07.2025,  

Având în vedere declanșarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de 
administrație al S.C. PARCURI INDUSTRIALE TÂRGU-SECUIESC S.R.L., aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 89/2025 la data de 29 mai 
2025, 

Având în vedere art. 28 alin. (1), precum și art. 291 din O.U.G nr. 109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Observând prevederile art.3 alin.(3) și art.12 alin.(2) al Actului constitutiv al S.C. 
PARCURI INDUSTRIALE TÂRGU-SECUIESC S.R.L, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local nr.45/2017, 

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 313/2025 cu privire la delegarea atribuțiilor de 
serviciu ale secretarului general al Municipiului Târgu Secuiesc, pentru perioada 11–14 august 
2025, cât timp aceasta se află în concediu medical; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a), coroborat cu art. 129 alin. (3) lit. d), art. 139 alin. (1) și 
art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. – Se aprobă numirea administratorilor provizorii ai societății PARCURI 

INDUSTRIALE TÂRGU-SECUIESC S.R.L., pentru o perioadă de 5 luni, cu posibilitatea 
prelungirii, o singură dată, pentru încă 2 luni, pentru motive întemeiate, până la finalizarea 
procedurii de selecție, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
Art. 2. – Se aprobă clauzele contractului de mandat pentru administratorii desemnați ai 

societății PARCURI INDUSTRIALE TÂRGU-SECUIESC S.R.L., încheiat între Municipiul 
Târgu Secuiesc și persoanele nominalizate la art. 1, conform anexei nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Se aprobă cuantumul brut al indemnizației de administrator provizoriu în 
valoare de 350 lei/lună/membru. 

Art. 4. – Se împuternicește Primarul Municipiului Târgu Secuiesc, dl. Bokor Tiberiu să 
semneze contractele de mandat.  

Art. 5. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
municipiului Târgu Secuiesc prin aparatul de specialitate. 

 

Târgu Secuiesc, la 13 august 2025 

 

 

 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ 
        Dr. Farkas Hunor Pál    PENTRU SECRETAR GENERAL,                                                                                                     

 Váncsa Róbert 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              


